
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЦДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

Г И го новой редакции Приложения к приказу от 
21.03.2019 № 2426/1 «Об уточнении тем ВКР, 
назначении рецензентов обучающимся выпускного 

| | | курса по основной образовательной программе 
высшего образования магистратуры (шифр 
ВМ.5569.*)» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году», на 
основании п. 551.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий 
между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 21.03.2019 № 2426/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной образовательной программе высшего 
образования магистратуры (шифр ВМ.5569.*)» в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 14.05.2019 № 06/41-03-2. 

1{[ачальник Управления 
образовательных программ / ^ М.А. Соловьева 

J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
начальника Управления образовательных программ от кЖщАъ Щ1Л 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5569.* «Международные отношения (на английском языке)» 

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 о 
J 4 5 6 

1 Абуэльнага 
Хатем Мохамед 
Мохамед Хассан 

Влияние 
международных акторов 
на эффективность 
санкций: 
многосторонние 
экономические санкции 
с 2001 года 

Заславская Наталья 
Генриховна, доцент, 
Кафедра 
европейских 
исследований 

Потапенко Тимофей Геннадьевич, 
доцент, Кафедра международных 
отношений, Северо-Западный 
институт управления - филиал 
Федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Российская академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при президенте Российской 
Федерации» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

2 Бортвик Эллисон 
Джин 

Публичная дипломатия 
США и России в Грузии 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
американских 
исследований 

Хохлов Алексей Рэдович, 
заместитель редактора, Закрытое 
акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания «Мир» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

3 Г усейнзаде Международное Заславская Наталья Потапенко Тимофей Геннадьевич, Секретариат Совета 



Шахин Ариф 
оглы 

сотрудничество, 
сталкивающееся с 
новыми угрозами 
безопасности: 
теоретическое 
объяснение 

Генриховна, доцент, 
Кафедра 
европейских 
исследований 

доцент, Кафедра международных 
отношений, Северо-Западный 
институт управления - филиал 
Федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Российская академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при президенте Российской 
Федерации» 

Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

4 Данчова Зузана Координация 
национальных и 
наднациональных 
институтов 
Европейского союза в 
борьбе с торговлей 
людьми: юридические и 
социально-
экономические аспекты 

Еремина Наталья 
Валерьевна, 
профессор, Кафедра 
европейских 
исследований 

Махова Александра Викторовна, 
заместитель директора, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Дочернее хозяйственное общество 
«Охота и рыболовство» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

5 Касай Масамичи Международные 
отношения в 
постсоветском 
пространстве и 
российско-японские 
отношения в XXI веке 

Федоров Николай 
Викторович, 
доцент, Кафедра 
американских 
исследований 

Данилевски Матеуш, специалист, 
Варшавский университет 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

6 Кенжаева 
Муфиза 
Хуршеджоновна 

Вызовы политического 
транзита в Центральной 
Азии и дилемма выбора 
между «жесткой» и 
«мягкой» силой в 

Г олубев Денис 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра 
американских 
исследований 

Абдуллаева Мадина Абдиилбори 
кизи, преподаватель, Кафедра 
«Международные отношения», 
Университет мировой экономики и 
дипломатии (Республика 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 



региональных 
стратегиях США, 
России и Китая 

Узбекистан) 
РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

7 Керек Кристиан Торговая война между 
СИТА и КНР: почему 
Америка не будет 
победителем? 

Федоров Николай 
Викторович, 
доцент, Кафедра 
американских 
исследований 

Хохлов Алексей Рэдович, 
заместитель редактора, Закрытое 
акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания «Мир» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

8 Киадпока 
Пхимсан 

Формирование имиджа 
Российской Федерации в 
Таиланде: роль 
культурного фактора 

Федоров Николай 
Викторович, 
доцент, Кафедра 
американских 
исследований 

Бояркина Анна Владимировна, 
доцент, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Дальневосточный федеральный 
университет» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

9 Малахова 
Анастасия 
Николаевна 

Общество «Родина» в 
культурной дипломатии 
Советского Союза в 
годы Холодной войны 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
американских 
исследований 

Хохлов Алексей Рэдович, 
заместитель редактора, Закрытое 
акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания «Мир» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

10 Махмудов 
Нодирбек 
Машрабжон угли 

Интеграционная 
стратегия Узбекистана в 
Евразию 

Лагутина Мария 
Львовна, доцент, 
Кафедра мировой 
политики 

Лапенко Марина Владимировна, 
директор, Некоммерческое 
партнерство «Информационно-
аналитический центр «Евразия-
Поволжье» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 



РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

11 Митяева Яна 
Анатольевна 

Маркетинговая 
стратегия как «мягкая 
сила» в современной 
мировой политике на 
примере Санкт-
Петербурга как 
уникального бренда 
России 

Ковалевская 
Наталья 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Юсупов Рустем Изильевич, 
управляющий директор, Газпром 
Интернешнл (Германия), 
Публичное акционерное общество 
«Газпром» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

12 Муамар Фаез Политика 
противодействия 
терроризму в регионе 
Ближнего Востока и 
Северной Африки: 
решение или 
усугубление проблемы? 

Голубев Денис 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра 
американских 
исследований 

Давыдов Алексей Андреевич, 
научный сотрудник, Центр 
ближневосточных исследований, 
Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Национальный исследовательский 
институт мировой экономики и 
международных отношений имени 
Е.М.Примакова Российской 
академии наук» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

13 Нгебана Мишель 
Элизабет 

Современная политика 
России в Африке: 
стратегия, оценка 
рисков, перспективы 

Добронравии 
Николай 
Александрович, 
профессор, Кафедра 
мировой политики 

Москвитина Анна Юрьевна, 
старший научный сотрудник, 
Отдел этнографии Африки, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Музей антропологии и этнографии 
им.Петра Великого (Кунсткамера) 
Российской академии наук 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02 

14 Новопашин 
Михаил 
Александрович 

Китайско-американское 
противостояние в 
Южно-Китайском море 

Федоров Николай 
Викторович, 
доцент, Кафедра 

Кремнев Евгений Владимирович, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
востоковедения и регионоведения 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -



американских 
исследований 

стран АТР, доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Иркутский 
Государственный Университет» 

участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

15 Оспина 
Эступинан Джон 
Дэйби 

Социальные медиа как 
драйвер публичной 
дипломатии: «Россия 
сегодня на испанском 
языке» 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
американских 
исследований 

Хохлов Алексей Рэдович, 
заместитель редактора, Закрытое 
акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания «Мир» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

16 Паппо Полин 
Наа-Адолей 

Экологическая 
дипломатия: 
региональные и 
глобальные аспекты 

Ярыгин Григорий 
Олегович, доцент, 
Кафедра 
американских 
исследований 

Винокур Антон Владимирович, 
доцент, Кафедра международных 
отношений, Образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский институт 
внешнеэкономических связей, 
экономики и права», главный 
специалист, Отдел по связям с 
религиозными объединениями, 
Администрация Губернатора 
Санкт-Петербурга, доцент, 
Кафедра международной и 
национальной безопасности, 
Северо-Западный институт 
управления - филиал Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования «Российская 
академия народного хозяйства и 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 



государственной службы при 
президенте Российской 
Федерации» 

17 Пивоварова 
Ангелина 
Павловна 

Публичная дипломатия 
Германии в России: 
вовлечение и 
сдерживание 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
американских 
исследований 

Хохлов Алексей Рэдович, 
заместитель редактора, Закрытое 
акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания «Мир» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

18 Ромайн Мейс Президентская система 
власти на Украине и 
аспирации Европы 

Грецкий Игорь 
Владимирович, 
доцент, Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

Мачей Ращ, доцент, Институт 
международных отношений, 
Варшавский университет 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

19 Селиванова 
Виктория 
Владимировна 

Формирование торговых 
платформ как новая 
стадия в развитии 
международных рынков 

Ткаченко Станислав 
Леонидович, 
профессор, Кафедра 
европейских 
исследований 

Карцов Алексей Сергеевич, 
советник Конституционного Суда 
Российской Федерации, 
Конституционный Суд Российской 
Федерации, профессор, Северо-

Западный институт управления -

филиал Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования «Российская 
академия народного хозяйства и 
государственной службы при 
президенте Российской 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 



Федерации» 

20 Сигет Матей Космическая 
дипломатия в XXI веке 
(подходы России, Индии 
и Европейского союза к 
использованию «умной 
силы») 

Ярыгин Григорий 
Олегович, доцент, 
Кафедра 
американских 
исследований 

Винокур Антон Владимирович, 
доцент, Кафедра международных 
отношений, Образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский институт 
внешнеэкономических связей, 
экономики и права», главный 
специалист, Отдел по связям с 
религиозными объединениями, 
Администрация Губернатора 
Санкт-Петербурга, доцент, 
Кафедра международной и 
национальной безопасности, 
Северо-Западный институт 
управления - филиал Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования «Российская 
академия народного хозяйства и 
государственной службы при 
президенте Российской 
Федерации» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

21 Сидоренко 
Евгения 
Дмитриевна 

Цифровая дипломатия 
Канады 

Ярыгин Г ригорий 
Олегович, доцент, 
Кафедра 
американских 
исследований 

Винокур Антон Владимирович, 
доцент, Кафедра международных 
отношений, Образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский институт 
внешнеэкономических связей, 
экономики и права», главный 
специалист, Отдел по связям с 
религиозными объединениями, 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 



Администрация Губернатора 
Санкт-Петербурга, доцент, 
Кафедра международной и 
национальной безопасности, 
Северо-Западный институт 
управления - филиал Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 

высшего образования «Российская 

академия народного хозяйства и 
государственной службы при 
президенте Российской 
Федерации» 

22 Флорес Рафаэль Нефтяной фактор в 
мировой политике и 
роль российской 
нефтяной 
промышленности: 
экономические, 
социальные и 
политические измерения 

Ярыгин Григорий 
Олегович, доцент, 
Кафедра 
американских 
исследований 

Винокур Антон Владимирович, 
доцент, Кафедра международных 
отношений, Образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский институт 
внешнеэкономических связей, 
экономики и права», главный 
специалист, Отдел по связям с 
религиозными объединениями, 
Администрация Губернатора 
Санкт-Петербурга, доцент, 
Кафедра международной и 
национальной безопасности, 
Северо-Западный институт 
управления - филиал Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования «Российская 
академия народного хозяйства и 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 



10 

государственной службы при 
президенте Российской 
Федерации» 

23 Хагедорн 
Христиан Йорнт 

Роль украинского 
кризиса в 
двухсторонних 
отношениях России и 
Нидерландов 

Грецкий Игорь 
Владимирович, 
доцент, Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

Мачей Ращ, доцент, Институт 
международных отношений, 
Варшавский университет 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

24 Чиу Куо Юань Разворот внешней 
политики США на 
Восточную Азию после 
событий «9/11» 

Цветков Иван 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
американских 
исследований 

Кошкин Павел Геннадьевич, 
научный сотрудник, Институт 
США и Канады, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская академия 
наук» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 


